
法人全体

 貸　借　対　照　表
 

 令和 3年 3月31日現在

公益財団法人　成羽町美術振興財団

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金 200,000 200,000 0
　　　　　預金 2,939,031 2,774,962 164,069
　　　　　未収金 2,698,000 16,800 2,681,200
　　　　流動資産合計 5,837,031 2,991,762 2,845,269
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　普通預金 313,415 0 313,415
　　　　　定期預金 60,000,000 60,000,000 0
　　　　　譲渡性預金 20,000,000 40,000,000 △20,000,000
　　　　　投資有価証券 19,686,585 0 19,686,585
　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　退職給付引当資産 4,174,100 3,435,700 738,400
　　　　　児島基金 1,448,530 1,473,455 △24,925
　　　　　渡辺基金 735,319 751,450 △16,131
　　　　　図録作製積立資産 1,218,141 1,218,129 12
　　　　　画業顕彰・開館30年事業積立資産 3,650,025 3,550,014 100,011
　　　　　千住博展寄付金資産 500,000 0 500,000
　　　　特定資産合計 11,726,115 10,428,748 1,297,367
　　　　固定資産合計 111,726,115 110,428,748 1,297,367
　　　　資産合計 117,563,146 113,420,510 4,142,636
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 3,427,918 898,354 2,529,564
　　　　　前受金 214,318 0 214,318
　　　　　預り金 376,550 274,774 101,776
　　　　流動負債合計 4,018,786 1,173,128 2,845,658
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 4,174,100 3,435,700 738,400
　　　　固定負債合計 4,174,100 3,435,700 738,400
　　　　負債合計 8,192,886 4,608,828 3,584,058
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　寄付金 7,552,015 6,993,048 558,967
　　　　指定正味財産合計 7,552,015 6,993,048 558,967
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 7,552,015 ) ( 6,993,048 ) ( 558,967 )
　２．一般正味財産 101,818,245 101,818,634 △389
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 100,000,000 ) ( 100,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 738,400 ) ( 0 ) ( 738,400 )
　　　　正味財産合計 109,370,260 108,811,682 558,578
　　　　負債及び正味財産合計 117,563,146 113,420,510 4,142,636

当年度 前年度 増　減



法人全体

 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月31日 まで

公益財団法人　成羽町美術振興財団

（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益
　　　　　基本財産受取利息  15,333  12,019  3,314
　　　　事業収益
　　　　　入館料収入  5,694,140  10,234,040 △ 4,539,900
　　　　　ショップ売上収入  2,381,946  8,153,144 △ 5,771,198
　　　　　喫茶売上収入  693,150  1,225,800 △ 532,650
　　　　　利用料収入  20,700  200  20,500
　　　　　イベント参加料収入  6,500  40,800 △ 34,300
　　　　受取委託料
　　　　　高梁市指定管理委託料  47,500,000  47,500,000  0
　　　　　その他委託料  1,000,000  1,000,000  0
　　　　受取補助金等
　　　　　高梁市事業継続支援金  2,498,000  0  2,498,000
　　　　　受取その他補助金  3,065  2,306  759
　　　　　受取国庫助成金  2,000,000  0  2,000,000
　　　　　受取民間助成金  102,682  0  102,682
　　　　受取寄付金
　　　　　受取寄付金  3,550,000  1,060,000  2,490,000
　　　　　受取寄付金振替額  41,076  2,452,899 △ 2,411,823
　　　　雑収益
　　　　　受取利息  419  316  103
　　　　　雑収入  6,853  74,935 △ 68,082
　　　　経常収益計  65,513,864  71,756,459 △ 6,242,595
　(２) 経常費用
　　　　事業費
　　　　　役員報酬  3,672,000  3,672,000  0
　　　　　給料手当  13,693,096  10,507,883  3,185,213
　　　　　臨時雇用賃金  5,371,794  9,586,911 △ 4,215,117
　　　　　退職給付費用  590,720  902,516 △ 311,796
　　　　　福利厚生費  2,533,147  2,296,797  236,350
　　　　　会議費  41,938  140,045 △ 98,107
　　　　　交際費  2,490  7,072 △ 4,582
　　　　　旅費交通費  514,451  988,770 △ 474,319
　　　　　通信運搬費  515,968  989,164 △ 473,196
　　　　　消耗什器備品費  289,509  45,198  244,311
　　　　　消耗品費  1,265,633  2,205,254 △ 939,621
　　　　　修繕費  140,410  528,818 △ 388,408
　　　　　印刷製本費  7,391,031  1,850,090  5,540,941
　　　　　光熱水料費  9,116,618  10,779,433 △ 1,662,815
　　　　　賃借料及び使用料  514,029  486,712  27,317
　　　　　租税公課  2,646,415  2,103,200  543,215
　　　　　諸謝金  352,322  209,896  142,426
　　　　　支払負担金  33,000  38,750 △ 5,750
　　　　　委託費  11,512,056  15,274,885 △ 3,762,829
　　　　　広告宣伝費  550,000  0  550,000
　　　　　仕入費  1,552,585  6,380,431 △ 4,827,846
　　　　管理費
　　　　　役員報酬  408,000  408,000  0
　　　　　給料手当  1,521,455  1,167,542  353,913
　　　　　臨時雇用賃金  18,461  34,228 △ 15,767
　　　　　退職給付費用  147,680  225,628 △ 77,948
　　　　　福利厚生費  378,516  343,199  35,317
　　　　　会議費  24,640  35,102 △ 10,462

前　年　度 増　　　減当　年　度



法人全体

 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月31日 まで

公益財団法人　成羽町美術振興財団

（単位：円）
科　　　　目 前　年　度 増　　　減当　年　度

　　　　　交際費  2,490  7,072 △ 4,582
　　　　　旅費交通費  231  4,157 △ 3,926
　　　　　通信運搬費  7,808  8,352 △ 544
　　　　　消耗什器備品費  8,953  0  8,953
　　　　　消耗品費  12,010  10,534  1,476
　　　　　修繕費  7,390  27,832 △ 20,442
　　　　　印刷製本費  9,115  10,251 △ 1,136
　　　　　光熱水料費  280,891  332,115 △ 51,224
　　　　　賃借料及び使用料  12,972  13,391 △ 419
　　　　　租税公課  211,285  71,000  140,285
　　　　　支払負担金  33,000  38,750 △ 5,750
　　　　　委託費  118,250  115,105  3,145
　　　　　雑費  11,894  0  11,894
　　　　経常費用計  65,514,253  71,846,083 △ 6,331,830
　　　　当期経常増減額 △ 389 △ 89,624  89,235
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0
　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0  0  0
　　　　当期経常外増減額  0  0  0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 389 △ 89,624  89,235
　　　　一般正味財産期首残高  101,818,634  101,908,258 △ 89,624
　　　　一般正味財産期末残高  101,818,245  101,818,634 △ 389
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　受取寄付金
　　　　　受取寄付金  600,000  3,550,000 △ 2,950,000
　　　　特定資産運用益
　　　　　特定資産受取利息  43  57 △ 14
　　　　一般正味財産への振替額
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 41,076 △ 2,452,899  2,411,823
　　　　当期指定正味財産増減額  558,967  1,097,158 △ 538,191
　　　　指定正味財産期首残高  6,993,048  5,895,890  1,097,158
　　　　指定正味財産期末残高  7,552,015  6,993,048  558,967
Ⅲ  正味財産期末残高  109,370,260  108,811,682  558,578



(単位：円)

画業顕彰 展示事業 美術普及 調査研究 啓発事業 共通 計
Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 15,333 15,333

基本財産受取利息 0 15,333 15,333
②事業収益 0 5,436,960 0 0 0 284,380 5,721,340 3,075,096 0 8,796,436

入館料収入 5,430,460 263,680 5,694,140 5,694,140
ショップ売上収入 0 2,381,946 2,381,946
喫茶売上収入 0 693,150 693,150
利用料収入 20,700 20,700 20,700
イベント参加料収入 6,500 6,500 6,500

③受取委託料 0 1,000,000 0 0 0 41,939,539 42,939,539 2,363,818 3,196,643 48,500,000
高梁市指定管理委託料 41,939,539 41,939,539 2,363,818 3,196,643 47,500,000
その他委託料 1,000,000 1,000,000 1,000,000

④受取補助金等 67,000 0 35,682 0 0 4,498,000 4,600,682 0 3,065 4,603,747
高梁市事業継続支援金 2,498,000 2,498,000 2,498,000
受取その他補助金 0 3,065 3,065
受取国庫助成金 2,000,000 2,000,000 2,000,000
受取民間助成金 67,000 35,682 102,682 102,682

⑤受取寄付金 41,076 3,550,000 0 0 0 0 3,591,076 0 0 3,591,076
受取寄付金 3,550,000 3,550,000 3,550,000
受取寄付金振替額 41,076 41,076 41,076

⑥雑収益 0 0 0 0 0 7,272 7,272 0 0 7,272
受取利息 419 419 419
雑収入 6,853 6,853 6,853

経常収益計 108,076 9,986,960 35,682 0 0 46,729,191 56,859,909 5,438,914 3,215,041 65,513,864
（２）経常費用

①事業費
役員報酬 3,672,000 3,672,000 3,672,000
給料手当 13,693,096 13,693,096 13,693,096
臨時雇用賃金 1,896,358 1,722,738 3,619,096 1,752,698 5,371,794
退職給付費用 590,720 590,720 590,720
福利厚生費 2,038,165 2,038,165 494,982 2,533,147
会議費 1,400 35,738 700 4,100 41,938 41,938
交際費 2,490 2,490 2,490
旅費交通費 359,524 1,488 153,382 57 514,451 514,451
通信運搬費 238,282 3,566 234,242 476,090 39,878 515,968
消耗什器備品費 268,617 268,617 20,892 289,509
消耗品費 227,422 499,100 46,370 17,485 3,000 360,302 1,153,679 111,954 1,265,633
修繕費 118,240 118,240 22,170 140,410
印刷製本費 19,701 6,884,963 191,632 273,466 7,369,762 21,269 7,391,031
光熱水料費 8,426,741 8,426,741 689,877 9,116,618
賃借料及び使用料 85,855 152 389,186 475,193 38,836 514,029
租税公課 2,228,560 2,228,560 417,855 2,646,415
諸謝金 25,000 327,322 352,322 352,322
支払負担金 33,000 33,000 33,000
委託費 7,688,610 3,547,528 11,236,138 275,918 11,512,056
広告宣伝費 550,000 550,000 550,000
仕入費 0 1,552,585 1,552,585

事業費計 273,523 18,565,752 52,124 175,119 194,632 37,599,148 56,860,298 5,438,914 62,299,212

②管理費
役員報酬 408,000 408,000
給料手当 1,521,455 1,521,455
臨時雇用賃金 18,461 18,461
退職給付費用 147,680 147,680
福利厚生費 378,516 378,516
会議費 24,640 24,640
交際費 2,490 2,490
旅費交通費 231 231
通信運搬費 7,808 7,808
消耗什器備品費 8,953 8,953
消耗品費 12,010 12,010
修繕費 7,390 7,390
印刷製本費 9,115 9,115
光熱水料費 280,891 280,891
賃借料及び使用料 12,972 12,972
租税公課 211,285 211,285
支払負担金 33,000 33,000
委託費 118,250 118,250
雑費 11,894 11,894

管理費計 3,215,041 3,215,041
経常費用計 273,523 18,565,752 52,124 175,119 194,632 37,599,148 56,860,298 5,438,914 3,215,041 65,514,253
　当期経常増減額 △ 165,447 △ 8,578,792 △ 16,442 △ 175,119 △ 194,632 9,130,043 △ 389 0 0 △ 389

　２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 165,447 △ 8,578,792 △ 16,442 △ 175,119 △ 194,632 9,130,043 △ 389 0 0 △ 389
他会計振替額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 165,447 △ 8,578,792 △ 16,442 △ 175,119 △ 194,632 9,130,043 △ 389 0 0 △ 389

　　一般正味財産期首残高 △ 763,137 △ 11,144,530 △ 379,396 △ 1,232,001 △ 1,434,774 13,091,420 △ 1,862,418 3,174,261 100,506,791 101,818,634
　　一般正味財産期末残高 △ 928,584 △ 19,723,322 △ 395,838 △ 1,407,120 △ 1,629,406 22,221,463 △ 1,862,807 3,174,261 100,506,791 101,818,245
Ⅱ　指定正味財産増減の部

①受取寄付金 0 500,000 0 0 0 100,000 600,000 0 0 600,000
受取寄付金 500,000 100,000 600,000 600,000

②特定資産運用益 20 12 0 0 0 11 43 0 0 43
特定資産受取利息 20 12 11 43 43

③一般正味財産への振替額 △ 41,076 0 0 0 0 0 △ 41,076 0 0 △ 41,076
一般正味財産への振替額 △ 41,076 △ 41,076 △ 41,076

当期指定正味財産増減額 △ 41,056 500,012 0 0 0 100,011 558,967 0 0 558,967
　　指定正味財産期首残高 2,224,905 1,218,129 0 0 0 3,550,014 6,993,048 0 0 6,993,048
　　指定正味財産期末残高 2,183,849 1,718,141 0 0 0 3,650,025 7,552,015 0 0 7,552,015
Ⅲ　正味財産期末残高 1,255,265 △ 18,005,181 △ 395,838 △ 1,407,120 △ 1,629,406 25,871,488 5,689,208 3,174,261 100,506,791 109,370,260

令和2年度正味財産増減計算書内訳表
公益財団法人 成羽町美術振興財団

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科目
公益目的事業1

収益事業1 法人会計 合計



　　「公益法人会計基準」(平成20年4月11日　内閣府公益認定委員会）を適用している。

満期保有目的の債券―償却原価法（定額法）による。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

退職給付引当金―期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

（５）リース取引の処理方法

該当なし

資金の範囲は、預金、未収金、立替金、未払金、前受金及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は､下記５に記載するとおりである。

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　普通預金 0 316,200 2,785 313,415

　　定期預金 60,000,000 0 0 60,000,000

　　譲渡性預金 40,000,000 0 20,000,000 20,000,000

　　投資有価証券 0 19,686,585 0 19,686,585

小　計 100,000,000 20,002,785 20,002,785 100,000,000

特定資産

　　退職給付引当資産 3,435,700 738,400 0 4,174,100

　　児島基金 1,473,455 14 24,939 1,448,530

　　渡辺基金 751,450 6 16,137 735,319

　　図録作製積立資産 1,218,129 12 0 1,218,141

　　画業顕彰・開館30年事業積立資産 3,550,014 100,011 0 3,650,025

　　千住博展寄付金資産 0 500,000 0 500,000

小　計 10,428,748 1,338,443 41,076 11,726,115

110,428,748 21,341,228 20,043,861 111,726,115

財務諸表に対する注記

令和3年3月31日現在

科　　目

（４）引当金の計上基準

（６）消費税の会計処理について

消費税の会計処理は税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（３）固定資産の減価償却

１　重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

（７）資金の範囲について

公益財団法人 成羽町美術振興財団

基本財産

合　　計



　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

当期末残高
（うち指定正味

財産からの
充当額）

（うち一般正味
財産からの

充当額）

（うち負債に対
応する額）

　　普通預金 313,415 0 313,415 0

　　定期預金 60,000,000 0 60,000,000 0

　　譲渡性預金 20,000,000 0 20,000,000 0

　　投資有価証券 19,686,585 0 19,686,585 0

小　計 100,000,000 0 100,000,000 0

特定資産

　　退職給付引当資産 4,174,100 0 0 4,174,100

　　児島基金 1,448,530 1,448,530 0 0

　　渡辺基金 735,319 735,319 0 0

　　図録作製積立資産 1,218,141 1,218,141 0 0

　　画業顕彰・開館30年事業積立資産 3,650,025 3,650,025 0 0

　　千住博展寄付金資産 500,000 500,000 0 0

小　計 11,726,115 7,552,015 0 4,174,100

111,726,115 7,552,015 100,000,000 4,174,100

４　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

帳簿残高 時　　価 評価損益

19,686,585 19,448,000 -238,585

19,686,585 19,448,000 -238,585

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

高梁市 0 2,498,000 2,498,000 0

経済産業省 0 3,065 3,065 0

助成金

　　持続化給付金 経済産業省 0 2,000,000 2,000,000 0

　　教育文化活動助成金
（公財）福武教育
文化振興財団 0 250,000 35,682 214,318 流動負債

（公社）岡山県
文化連盟 0 67,000 67,000 0

小　計 0 4,818,065 4,603,747 214,318

６　指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

金額

経常収益への振替額

　　　児島基金の振替 24,939

16,137

41,076

補助金

　　岡山県みんなの文化活動
　　応援事業助成金

合　　計

名　　称

内　　　　容

合　　　計

国債

科　　目

　　　渡辺基金の振替

基本財産

科　　目

　　高梁市指定管理施設事業
　　継続支援金

　　キャッシュレス・消費者還元
　　事業補助金

合　　計

３　基本財産及び特定資産の財源などの内訳



７　次期繰越収支差額の内容

　　次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

16,800

科　　目 前期末残高

2,698,000未収金

200,000

当期末残高

2,939,031

5,837,031

未払金

200,000

2,774,962

合計(A）

0 214,318

898,354

274,774

1,173,128

1,818,634

4,018,786

2,991,762

現金

預金

合計（B）

次期繰越収支差額 1,818,245

3,427,918

前受金

預り金 376,550



１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記の２に記載のとおり。

２．引当金の明細
(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

退職給付引当金 3,435,700 738,400 0 4,174,100

附属明細書
公益財団法人 成羽町美術振興財団

令和3年3月31日現在



（単位：円）

場所・物品など 使用目的等 金額
（流動資産） 現金預金

　現金 手元保管 運転資金として 200,000
　普通預金 備北信用金庫成羽支店

0084249
運転資金として

1,102,690
中国銀行成羽支店
1210155

運転資金として

1,800,401
トマト銀行高梁支店
5195281

運転資金として

35,940
〈現金預金計〉 3,139,031

未収金 岡山県文化振興課 岡山県芸術文化育成・支援事業委託料精算金 200,000
高梁市社会教育課 指定管理施設事業継続支援金 2,498,000

〈未収金計〉 2,698,000
流動資産合計 5,837,031
（固定資産）
基本財産 普通預金 中国銀行成羽支店

2508227
管理目的の財源

313,415
定期預金 備北信用金庫成羽支店

002-0127515-0436476
002-0127515-0477026
002-0127515-0517274

管理目的の財源

60,000,000
譲渡性預金 トマト銀行成羽支店

1000341
管理目的の財源

20,000,000
投資有価証券 利付国債20年　第171回

額面　20,000,000円
管理目的の財源

19,686,585
〈基本財産計〉 100,000,000

特定資産 〈定期預金〉
退職給付引当資産 備北信用金庫成羽支店

0363433
職員に対する退職金の支払いに備えて、積
み立てている。 4,174,100

〈普通預金〉
児島基金 JA晴れの国岡山成羽支店

3816408
児島虎次郎を偲ぶ絵画展の褒賞の財源と
する。 1,448,530

〈普通預金〉
渡辺基金 備北信用金庫成羽支店

0128873
児島虎次郎を偲ぶ絵画展の褒賞の財源と
する。 735,319

〈普通預金〉
図録作製積立資産 備北信用金庫成羽支店

0128881
収蔵品図録作製に対する寄付金として管
理 1,218,141

〈普通預金〉
画業顕彰・開館30
年事業積立資産

備北信用金庫成羽支店
0133101

児島虎次郎の画業顕彰を目的とした展示
事業及び開館30周年記念事業に対する寄
付金として管理 3,650,025

〈普通預金〉
千住博展寄付金資
産

備北信用金庫成羽支店
0133101

令和3年度開催の千住博展に対する寄付
金として管理 500,000

〈特定資産計〉 11,726,115
111,726,115
117,563,146

（流動負債） 未払金 臨時職員・サポートスタッフ 3月分賃金 311,734
アート印刷㈱ 美術館だより印刷費 115,500
ヤマトグローバルロジスティクスジャパン㈱ 集荷・輸送・展示作業委託費 2,172,110
その他 公益目的、収益事業及び管理目的の業務

に使用する小口費用 828,574
〈未払金計〉 3,427,918

前受金 (公財)福武教育文化振興財団 教育文化活動助成金 214,318
〈前受金計〉 214,318

預り金 職員 社会保険料 156,858
雇用保険料 45,930
源泉所得税 83,662
住民税 90,100

〈預り金計〉 376,550
4,018,786

（固定負債） 退職給付引当金 職員分 職員の退職給付金の引当金 4,174,100
4,174,100
8,192,886

　　正　味　財　産 109,370,260

固定負債合計
　　負　債　合　計

貸借対照表科目

財産目録

令和3年3月31日現在

固定資産合計

流動負債合計

　　資　産　合　計

公益財団法人 成羽町美術振興財団




